Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 414/2015

Requer Informações sobre o Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Transporte Coletivo Urbano e Sistema Viário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações;

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Legislativo, dispor sobre as matérias de competência do Município, especialmente assuntos de interesse local;
CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização;

                       CONSIDERANDO que o Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Transporte Coletivo Urbano e Sistema Viário têm como objetivo melhorar o Sistema de Transporte Coletivo Urbano na área de jurisdição do município;

                      CONSIDERANDO que o Fundo visa criar condições que incentivem e possibilitem o uso do transporte de massa;

CONSIDERANDO que para fornecer as informações corretas aos munícipes;
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual a receita existente em caixa nesta presente data do Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Transporte Coletivo Urbano e Sistema Viário?
2. Qual a movimentação financeira de 2014? Por favor, enviar cópias.
3. Qual a movimentação financeira dos três primeiros meses de 2015 até a presente data? Por favor, enviar cópias.
4. Outras informações que julgarem necessárias sobre o assunto.

                        Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2.015.

Felipe Sanches
-Vereador / Vice Presidente-

9b92610a-b9ed-41a9-b1e8-ddd29c1cdada.png
PROTOCOLO 2451/2015 - 27/03/2015 16:20

image1.jpeg

image10.jpeg